Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/japaratuba

segunda-feira, 23 de junho de 2025

2 - Ano I - Nº 1905 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATUBA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEI

Praça Padre Caio Tavares CEP: 49.960-000
TELEFONE: (79)32723-224
EMAIL: gabinete@japaratuba.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PRAÇA PADRE CAIO TAVARES, 86 – CENTRO – JAPARATUBA – SE – CEP: 49.960-000 - CNPJ: 13..093.786/0001-80

PREFEITURA DE  JAPARATUBA

ESTADO DE SERGPE

1

LEI COMPLEMENTAR Nº 12/2025, DE 23 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a adequação da remuneração

mínima da classe docente do quadro do
magistério da educação básica ao piso

salarial profissional nacional do magistério
público da educação básica para o ano de

2025, e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAPARATUBA, Estado de Sergipe, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

Faço saber que CAMARA MUNICIPAL DE JAPARATUBA, ESTADO DE SERGIPE, aprovou

e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido aos servidores ocupantes do cargo de Professor, Educação
Básica, integrantes do quadro de profissionais do Magistério Público Municipal, a

adequação da remuneração mínima da classe docente, em percentual de 10% (dez
por cento).

Parágrafo único. Em decorrência da adequação da remuneração mínima do

Magistério, a Matriz dos Vencimentos será corrigida nos termos do Anexo I, parte
integrante da presente Lei.

Art. 2º Ao Poder Executivo cabe promover as medidas necessárias para efetivação,

dos procedimentos orçamentários e financeiros decorrentes das providencias
resultantes da execução ou aplicação deste Lei, devendo a respectiva despesa correr

a conta de dotações próprias consignadas no Orçamento do Município para o mesmo

Poder Executivo, que fica autorizado a abrir os créditos adicionais que se fizerem
necessários para o exercício de 2025 e seguintes, observado o disposto nos artigos

40 a 46 da Lei (Federal) nº 4.320, de 17 de março de 1964, ficando autorizada desde
logo, a compatibilização da Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual,

ambas do corrente exercicio.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, com seus efeitos
retroagindo à 1º de junho de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Japaratuba, em 23 de junho de 2025.

Décio Garcez Vieira Neto
Prefeito Municipal

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/japaratuba

segunda-feira, 23 de junho de 2025

3 - Ano I - Nº 1905 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATUBA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEI

Praça Padre Caio Tavares CEP: 49.960-000
TELEFONE: (79)32723-224
EMAIL: gabinete@japaratuba.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

1
2
5
H

1
6
0
H

2
0
0
H

1
2
5
H

1
6
0
H

2
0
0
H

1
2
5
H

1
6
0
H

2
0
0
H

1
2
5
H

1
6
0
H

2
0
0
H

1
2
5
H

1
6
0
H

2
0
0
H

A
2
.5

2
3
,7

5
3
.2

3
0
,4

0
4
.0

3
8
,0

0
3
.0

2
8
,5

0
3
.8

7
6
,4

8
4
.8

4
5
,6

0
3
.3

3
1
,3

5
4
.2

6
4
,1

3
5
.3

3
0
,1

6
3
.5

3
3
,2

5
4
.5

2
2
,5

6
5
.6

5
3
,2

0
4
.5

4
2
,7

5
5
.8

1
4
,7

2
7
.2

6
8
,4

1

B
2
.5

4
8
,9

9
3
.2

6
2
,7

1
4
.0

7
8
,3

8
3
.0

5
8
,7

9
3
.9

1
5
,2

5
4
.8

9
4
,0

6
3
.3

6
4
,6

7
4
.3

0
6
,7

7
5
.3

8
3
,4

7
3
.5

6
8
,5

9
4
.5

6
7
,7

9
5
.7

0
9
,7

4
4
.5

8
8
,1

8
5
.8

7
2
,8

7
7
.3

4
1
,0

9

C
2
.5

7
4
,4

8
3
.2

9
5
,3

3
4
.1

1
9
,1

7
3
.0

8
9
,3

8
3
.9

5
4
,4

0
4
.9

4
3
,0

0
3
.3

9
8
,3

1
4
.3

4
9
,8

4
5
.4

3
7
,3

0
3
.6

0
4
,2

7
4
.6

1
3
,4

7
5
.7

6
6
,8

3
4
.6

3
4
,0

6
5
.9

3
1
,6

0
7
.4

1
4
,5

0

D
2
.6

0
0
,2

2
3
.3

2
8
,2

9
4
.1

6
0
,3

6
3
.1

2
0
,2

7
3
.9

9
3
,9

4
4
.9

9
2
,4

3
3
.4

3
2
,3

0
4
.3

9
3
,3

4
5
.4

9
1
,6

7
3
.6

4
0
,3

1
4
.6

5
9
,6

0
5
.8

2
4
,5

0
4
.6

8
0
,4

0
5
.9

9
0
,9

2
7
.4

8
8
,6

5

E
2
.6

2
6
,2

3
3
.3

6
1
,5

7
4
.2

0
1
,9

6
3
.1

5
1
,4

7
4
.0

3
3
,8

8
5
.0

4
2
,3

5
3
.4

6
6
,6

2
4
.4

3
7
,2

7
5
.5

4
6
,5

9
3
.6

7
6
,7

2
4
.7

0
6
,2

0
5
.8

8
2
,7

5
4
.7

2
7
,2

1
6
.0

5
0
,8

3
7
.5

6
3
,5

3

F
2
.6

5
2
,4

9
3
.3

9
5
,1

9
4
.2

4
3
,9

8
3
.1

8
2
,9

9
4
.0

7
4
,2

2
5
.0

9
2
,7

8
3
.5

0
1
,2

9
4
.4

8
1
,6

4
5
.6

0
2
,0

6
3
.7

1
3
,4

8
4
.7

5
3
,2

6
5
.9

4
1
,5

7
4
.7

7
4
,4

8
6
.1

1
1
,3

3
7
.6

3
9
,1

7

G
2
.6

7
9
,0

1
3
.4

2
9
,1

4
4
.2

8
6
,4

2
3
.2

1
4
,8

2
4
.1

1
4
,9

6
5
.1

4
3
,7

1
3
.5

3
6
,3

0
4
.5

2
6
,4

6
5
.6

5
8
,0

8
3
.7

5
0
,6

2
4
.8

0
0
,7

9
6
.0

0
0
,9

9
4
.8

2
2
,2

2
6
.1

7
2
,4

5
7
.7

1
5
,5

6

H
2
.7

0
5
,8

0
3
.4

6
3
,4

3
4
.3

2
9
,2

9
3
.2

4
6
,9

6
4
.1

5
6
,1

1
5
.1

9
5
,1

4
3
.5

7
1
,6

6
4
.5

7
1
,7

3
5
.7

1
4
,6

6
3
.7

8
8
,1

3
4
.8

4
8
,8

0
6
.0

6
1
,0

0
4
.8

7
0
,4

5
6
.2

3
4
,1

7
7
.7

9
2
,7

1

I
2
.7

3
2
,8

6
3
.4

9
8
,0

6
4
.3

7
2
,5

8
3
.2

7
9
,4

3
4
.1

9
7
,6

8
5
.2

4
7
,0

9
3
.6

0
7
,3

8
4
.6

1
7
,4

4
5
.7

7
1
,8

0
3
.8

2
6
,0

1
4
.8

9
7
,2

9
6
.1

2
1
,6

1
4
.9

1
9
,1

5
6
.2

9
6
,5

1
7
.8

7
0
,6

4

J
2
.7

6
0
,1

9
3
.5

3
3
,0

4
4
.4

1
6
,3

0
3
.3

1
2
,2

3
4
.2

3
9
,6

5
5
.2

9
9
,5

7
3
.6

4
3
,4

5
4
.6

6
3
,6

2
5
.8

2
9
,5

2
3
.8

6
4
,2

7
4
.9

4
6
,2

6
6
.1

8
2
,8

3
4
.9

6
8
,3

4
6
.3

5
9
,4

8
7
.9

4
9
,3

5

G
a
b
in

e
te

 d
o
 P

re
fe

it
o

P
re

fe
it

u
ra

 M
u
n
ic

ip
a
l
d
e
 J

a
p
a
ra

tu
b
a

E
st

a
d
o
 d

e
 S

e
rg

ip
e

A
N

E
X
O

 I

IV

E
sc

a
lo

n
a
m

e
n
to

 V
e
rt

ic
a
l:

 1
,0

1

E
sc

a
lo

n
a
m

e
n
to

 H
o
ri

z
o
n
ta

l:
 I
 =

 1
,0

II
 =

 1
,2

0

II
I
=
 1

,3
2

 I
V
 =

 1
,4

0

 V

 =
 1

,5
0

V

Q
U

A
D

R
O

S
:

P
E
R

M
A

N
E
N

T
E

N
ÍV

E
IS

CLASSES

I
II

II
I